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1 Úvod

V současné době je cestovní ruch důležitou složkou světové ekonomiky

a hospodářství jednotlivých států. Je to jeden ze zdrojů příjmů podnikatelů a zároveň

ukazatel životní úrovně obyvatel. Cestovní ruch je zkrátka neodmyslitelnou součástí

dnešního světa a ovlivňuje náš život v mnoha směrech. Je spojen jak s kladnými, tak

negativními jevy, které se však na druhé straně snažíme regulovat a využít jen ty, které

jsou pro naši oblast přínosem. Udržitelný cestovní ruch se snaží o to, aby dopady

cestovního ruchu na danou destinaci měly jen kladný charakter a nepříznivě

nezatěžovaly prostředí dané destinace a život místních obyvatel. Uspokojuje ty, kteří

sem cestují za poznáním, relaxací nebo jiným využitím volného času.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav cestovního ruchu v oblasti

Táborska z hlediska jeho udržitelnosti a navrhnout řešení rozvoje cestovního ruchu ve

zkoumané oblasti spolu s inovací produktu a jeho uvedení na trh.

Práce je rozdělena do několika částí, kde v první jde o teoretické vymezení

základních pojmů cestovního ruchu a okruhů, kterých se tento pojem týká, pomocí

odborné literatury. Další část shrnuje cestovní ruch v oblasti Táborska včetně výčtu

a popisu nejnavštěvovanějších historických, kulturních, přírodních či sportovních

atraktivit, ubytovacích a stravovacích zařízení. Dále jsou pak stanoveny pracovní

hypotézy, jejich následné potvrzení či vyvrácení a poté jsou v práci použity metody

dotazníkového šetření a provedeny přímé rozhovory, na jejichž základě je produkt

cestovního ruchu, který napomáhá destinaci v její udržitelnosti, sestaven.

Oblast Táborska, která je zkoumána v této bakalářské práci, je bohatá z hlediska

nabídky cestovního ruchu a to ze všech oblastí, téměř každý si zde přijde na své.

Rozmanitá příroda, zajímavé kulturní akce, sportovní využití a především krása

historického centra města Tábor, která okouzlí mnoho turistů. Z tohoto důvodu největší

snaha spočívá v tom, aby inovace produktu vycházela z podpory rozvoje cestovního

ruchu a neměla negativní dopady na prvky udržitelnosti.
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2 Literární rešerše

2. 1 Cestovní ruch

V posledních desetiletích se stal cestovní ruch významným celosvětovým

fenoménem, zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho

ekonomické, ekologické, sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou

neoddiskutovatelnou součástí proměn dnešního světa. (Foret & Foretová, 2001, p. 9)

V průběhu vývoje cestovního ruchu jako společensko-ekonomického jevu, se mění

i přístup k jeho definování a vymezení. (Indrová & kol., 2004, p. 9). Studium tohoto

jevu může být jak velmi zajímavé, tak složité. Jako odvětví průmyslu je to

komplikovaný a navzájem provázaný systém. (Francová, 2003, p. 12)

Cestovní ruch bývá vymezován více způsoby, ale žádný z nich není zcela

vyčerpávající. Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto složitého

jevu, mnohdy v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny je cestovní ruch

zkoumán a definován. Co možná nejpřesnější definice je důležitá proto, aby bylo možno

cestovní ruch sledovat, vyhodnocovat, plánovat a řídit.

(Ryglová, Burian & Vajčnerová, 2011, p. 17)

Francová (2003, p. 12) dále dodává, že cestovní ruch, pokud jde o jeho původní

význam, lze považovat za jiný výraz pro cestování. Je spojován s využitím volného

času, poznáváním a rekreací. Všeobecnými rysy cestovního ruchu jsou: změna místa,

dočasnost pobytu, nevýdělečná činnost v navštívené zemi.

Podle UNWTO (United Nations World Tourism Organization – Světová

organizace cestovního ruchu) je cestovní ruch činnost osob cestujících do míst

a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený

rok za účelem trávení volného času a služebních cest. (www.unwto.org)

Goeldner & Ritchie (2009, p. 4) uvádí, že cestovní ruch tvoří primárně lidé, kteří

navštěvují specifická místa za účelem poznávání památek, navštěvují přátele a příbuzné,

cestují za účelem uvolnění, rekreace a pobavení.

Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu

jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje největší pohyb lidské populace za

rekreací, poznáváním a způsobu života obyvatel zejména ekonomicky vyspělých zemí.

Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem ke třem
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největším exportním odvětvím. (Hesková, Beránek, Dvořák, Novacká, & Orieška.,

2011, p. 7)

Horner & Swarbrooke (2003, p. 53) vymezují cestovní ruch obecně jako

krátkodobý přesun lidí na jiná místa než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem

pro ně příjemných činností. Vysvětlují, že tato definice není plně výstižná, jelikož

nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování

je práce, nikoli zábava.

Foret & Foretová (2001, p. 16) považují za cestovní ruch činnost osoby, cestující

na přechodnou dobu (u mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok,

u domácího šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její

cesty je jiný než vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě (trvalý či

přechodný pracovní poměr). Může se však jednat o služební, obchodní či jinak

pracovně motivovanou cestu, jejíž zdroj úhrady vyplývá z pracovního poměru

u zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy.

Tyto uvedené definice nastiňují to, jak je velmi obtížné přesně definovat tento

jev, jakým je cestovní ruch, aby zde byly vystihnuty jeho mnohostrannosti

a mnohooborovosti. (Indrová, Malá, Mlejnková, Netková, & Vaško, 2004, p. 11).

Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné pojmy, např. zotavení, rekreace,

turistika, případně další, které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani

v případě že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého bydliště.

(Hesková & kol., 2011, p. 12)

2.1.1 Druhy cestovního ruchu

V odborné literatuře najdeme různé vysvětlení druhů a forem cestovního ruchu,

někteří autoři tyto pojmy zaměňují, druzí se o nich ve svých publikacích téměř ani

nezmiňují.

Podle Foreta & Foretové (2001, p. 17) může být celá řada druhů cestovního

ruchu, závisí však na stanovených kriteriích. Podle místa se bude jednat o domácí či

zahraniční, podle času o krátkodobý nebo naopak dlouhodobý, podle způsobu

organizace o skupinový nebo individuální atd.

O druzích cestovního ruchu mluví Hesková & kol. (2011, p. 19) v té souvislosti,

když základem pro posuzování je motivace jejich účastníků, tím myslíme účel, pro

který cestují a pobývají přechodně na cizích místech.
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Foret & Foretová (2001, p. 17) člení druhy CR následovně:

rekreační

kulturně-poznávací

náboženský

vzdělávací

společenský

zdravotní

sportovní

poznávání přírody

dobrodružný

profesní

politický

nákupní

specifický

2.1.2 Formy cestovního ruchu

Hesková & kol. (2011, p. 27) dodává, že formy cestovního ruchu nám dovolují

lépe určit podstatu cestovního ruchu z hlediska potřeb a cílů jeho účastníků. Toto

odhalení nám napomáhá nastavit a nabízet produkt přímo cílové skupině. Typologie

forem cestovního ruchu používá více hodnotících kritérií a tyto formy člení na

následující hlediska:

z geografického hlediska - domácí, zahraniční, mezinárodní, vnitřní, národní,

regionální CR,

podle počtu účastníků - individuální, skupinový, masový, ekologický CR,

podle způsobu organizování - cesty individuální, organizovaný zájezd

a pobyt, klubový CR,

podle věku účastníků - CR dětí, mládeže, rodinný a seniorský CR,

podle délky účasti - výletní, krátkodobý, víkendový a dlouhodobý CR,

podle převažujícího místa pobytu – městský, příměstský, venkovský,

agroturistika, horský, vysokohorský, přímořský CR,

podle ročního období - sezonní, mimosezonní, celoroční CR,


[…]

(2 dospělí
+ nejvýše

3 děti)

Otevírací doba
základní zlevněné

ROŽMBERSKÝ DŮM, SOBĚSLAV
(expozice i krátkodobá výstava)

50

x

30

x

100

x

květen – září
út - ne

9:00 - 12:00; 12:30 - 17:00

poslední prohlídka v 16:30

tel.: 381 524 421

SMRČKŮV DŮM, SOBĚSLAV
(expozice i krátkodobá výstava)

x x x
z důvodu rekonstrukce

zavřeno

WEISŮV DŮM, VESELÍ NAD LUŽNICÍ
(expozice i krátkodobá výstava)

40 20 80

květen – září
út - ne

9:00 - 12:00; 12:30 - 17:00

poslední prohlídka v 16:30
tel.: 381 583 376

Krátkodobá výstava
Rožmberský dům Soběslav

Srmčkův dům Soběslav
Weisův dům Veselí nad Lužnicí

(pokud není uvedeno jinak)

20 10 40 viz výše

Ceny jsou uvedeny v Kč.

Příloha 2: Ceník - Areál Komora Tábor

Příloha 3: Ceník - Sportovní areál TJ LOKOMOTIVA

UBYTOVÁNÍ: SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ:

Pokoje do 2 - 4 lůžek
150,- Kč

lůžko/den
Travnaté fotbalové hřiště 600,- Kč/hod.

Chaty 4 lůžkové (1 lůž.
150,-)

600,- Kč
chata/den

Volejbalové a nohejbalové kurty 120,- Kč/hod.

Ubytovna "Domeček"
180,- Kč

lůžko/den Tenis. kurt 1hod.: 07:00 - 10:00
Tenis. kurt 1hod.: 10:00 - 16:00
Tenis. kurt 1hod.: 16:00 - 20:00

120,- Kč/hod.
140,- Kč/hod.
160,- Kč/hod.

Příplatek na lůžkoviny
při pobytu 1 den

20,- Kč

Stan 50,- Kč/den

Obytný přívěs (karavan) 50,- Kč/den Horské kolo - 1/2 den
100,- Kč

/hod.

Ubytování: dospělí 40,- Kč/den Horské kolo - 1 den 150,- Kč/hod.

Ubytování: děti
(do 18 let)

30,- Kč/den Sportovní hala 350,- Kč/hod.

OSTATNÍ POPLATKY: Posilovna 40,- Kč/hod.

Parkování -
os.automobil

15,- Kč/den
Zimní stadion

1600,-
Kč/hod.
2400,-

Kč/1,5hod.
Přívěs - nákladní 15,- Kč/den

Jízdní kolo (úschova) 5,- Kč/den Plážový volejbal 120,- Kč/hod.

Poplatek za psa 30,- Kč/den Ceny ubytování jsou uvedeny s 14% DPH

Poplatek MěÚ 10,- Kč/den Heřman R. - vedoucí TVZ TJ Lokomotiva

Příloha 4: Dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Monika Kanovová a studuji Ekonomickou fakultu na Jihočeské univerzitě

v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění následujícího dotazníku,

který se týká výhradně mé bakalářské práce s názvem „Udržitelný cestovní ruch

v oblasti Táborska“. Dotazník je anonymní a odpovědi budou použity pouze pro účely

a zpracování k této bakalářské práci. Předem mockrát děkuji za Váš čas.

1. Z jakého jste kraje?

o Jihočeský

o Jihomoravský

o Karlovarský

o Královehradecký

o Liberecký

o Moravskoslezský

o Olomoucký

o Pardubický

o Plzeňský

o Praha

o Středočeský

o Ústecký

o Vysočina

o Zlínský

2. Jaký dopravní prostředek jste pro cestu do této destinace zvolili?

o auto

o autobus

o vlak

o kolo

o jiné (uveďte)………………………

3. Co bylo hlavním motivem Vaší návštěvy této oblasti?

o kulturně-historické památky

o příbuzní, známí, přátelé

o zábava

o sport

o vzdělání, pracovní příležitosti

o wellness, relaxace

o příroda

o jiné (uveďte)……………………

4. Délka Vašeho pobytu v oblasti?

o jednodenní (bez přenocování)

o 1-2 noci

o 3-5 nocí

o více jak 5 nocí

5. Kdo nebo co Vás přesvědčilo navštívit právě tuto oblast?

o známí, přátelé

o internet

o cestovní kancelář

o rozhlas, televize

o jiné (uveďte)………………………

6. Co Vás na Vašem pobytu v této oblasti nejvíce zaujalo?

(odpověď)……………………………………………………..

7. Hodláte tuto návštěvu (pobyt) v budoucnu opakovat?

o Ano o Ne

8. Setkali jste se někdy s pojmem "udržitelný cestovní ruch"?

o Ano o Ne

9. Lákají Vás výlety zaměřené na ekoturistiku (poznání přírody)?

o Ano o Ne

10. Dbáte při výběru navštěvované destinace na kvalitu jejího životního prostředí?

o Ano o Ne

11. Máte nějaký návrh, který by pomohl v rozvoji cestovního ruchu v této oblasti?

(odpověď)………………………………………………………

12. Měli byste zájem o využívání komplexních balíčků, které by zajišťovaly

rekreaci v této oblasti?

o Ano o Ne

13. Vadilo by Vám, před návštěvou místní atraktivity, povinnost zarezervovat si

místo?

o Ano o Ne

14. Kolik byste byli ochotni za den návštěvy za poskytované služby zaplatit?

o Do 500 Kč

o 500 - 1000 Kč

o 1000 - 2000 Kč

o Více jak 2000 Kč

15. Pohlaví?

o Muž o Žena

16. Věk?

o Do 18 let

o 19 – 29 let

o 30 – 45 let

o 46 – 55 let

o Nad 55 let