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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na odborné úrovni a výsledky mohou napomoci rozvoji cestovního
ruchu a trvale udržitelného rozvoje ve vybrané destinaci. Zvolené téma je aktuální, práce je po
praktické stránce využitelná, přínos šetřeného tématu uvádí konkrétně, poukazuje na nedostatky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Charakterizujte pojem "zelený cestovní ruch" a jeho význam v souvislosti s trvale udržitelným
rozvojem a uveďte nejlepší příklady jeho uplatnění v zahraničí.
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